
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Approvazione del programma triennale dei lavori e degli acquisti di 
forniture e servizi di importo unitario stimato superiore ad € 
150.000,00 (IVA esclusa) per i lavori e 140.000,00 (IVA esclusa) per 
forniture e servizi per gli anni 2025 – 2026 - 2027 ai sensi dell’art. 37, 
del D.Lgs. n. 36/2023. Aggiornamento.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 529  del 10/09/2025



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 172 del 26.03.2025, al quale si rimanda 
integralmente, è stato approvato il programma triennale dei lavori e degli acquisti di 
forniture e servizi di importo unitario stimato superiore ad € 150.000,00 (IVA 
esclusa) per i lavori e 140.000,00 (IVA esclusa) per forniture e servizi per gli anni 
2025 – 2026 - 2027 ai sensi dell’art. 37, del D. Lgs. n. 36/2023;
Premesso, altresì, che nel corso del mese di luglio 2025, la competente SC Sistemi 
Informativi ha rappresentato la necessità di assicurare all’Agenzia un miglioramento 
delle capacità in termini di prevenzione, rilevamento, risposta precoce alle minacce 
cibernetiche e di garantire il monitoraggio degli alert emergenti dalle piattaforme di
analisi, con miglioramento della capacità di valutazione delle anomalie e degli eventi 
per gli apparati critici anche nel rispetto di quanto previsto dalla Legge 90/2024 
“Disposizioni in materia di rafforzamento della cybersicurezza nazionale e di reati 
informatici” che rappresenta un’importante evoluzione nella strategia nazionale di 
protezione dei sistemi informatici e di contrasto al crimine digitale dove sono state 
introdotte disposizioni volte a rafforzare la resilienza delle infrastrutture critiche, a
disciplinare in maniera più stringente l’accesso ai dati particolari e a quanto disposto 
dalla Direttiva NIS 2 (D. Lgs. del 4 settembre 2024 n. 138 emanato in recepimento 
della Direttiva U.E. 2022/2555) che introduce nuovi e stringenti obblighi in materia di 
cybersicurezza per imprese e pubbliche amministrazioni;
Sottolineato che, per quanto sopra, si provvederà ad aderire all’Accordo Quadro 
Consip (ID SIGEF 2296) Lotto 1 per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di 
compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni, per il periodo contrattuale 
01.10.2025 – 30.09.2029 e per un valore di € 524.629,28 (IVA compresa);
Atteso, dunque, che risulta necessario procedere all’aggiornamento del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi nell’Osservatorio Regionale dei contratti 
pubblici, prevedendo la procedura sopra descritta;
Richiamati:
- il Decreto D.G. n. 172 del 26.03.2025 relativo all’approvazione del programma 

triennale dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario 
stimato superiore ad € 150.000,00 (IVA esclusa) per i lavori e 140.000,00 (IVA 
esclusa) per forniture e servizi per gli anni 2025 – 2026 - 2027 ai sensi dell’art. 
37, del D. Lgs. n. 36/2023;

- il Decreto D.G. n. 581 del 23.10.2024 relativo all’approvazione del programma 
triennale di acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato superiore ad 
€ 1.000.000,00 per gli anni 2025-2026-2027;

Richiamata la Deliberazione Giunta Regione Lombardia n. XII/3720 del 30.12.2024, 
ad oggetto: “Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 
2025”;
Precisato che la programmazione delle procedure aggregate è oggetto di costante 
aggiornamento a seguito dell’attività di coordinamento che si estrinseca nelle riunioni 
periodiche che si svolgono fra i referenti delle strutture acquisitive delle varie 
Agenzie consorziate, nonché nell’utilizzo del data base messo a disposizione da 
Regione Lombardia;
Dato atto che l’Osservatorio regionale dei contratti pubblici ha messo a disposizione, 
in adesione ai disposti di cui all’art. 3, comma 6 e all’art. 6 comma 3, del D.M. 
14/2018, il supporto informatico per la compilazione degli schemi tipo definiti dal 
Ministero delle Infrastrutture per la redazione del programma triennale dei lavori e
del programma triennale di servizi e forniture;



_________________________________________________________________

Dato atto, altresì, che l’utilizzo della piattaforma consente l’assolvimento del debito 
informativo sia verso il Ministero delle Infrastrutture sia verso l’Osservatorio 
regionale;
Precisato che, come già evidenziato nel citato Decreto D.G. n. 172/2025, non vi è 
alcun intervento da inserire nel piano triennale lavori pubblici, in quanto nello stesso 
devono essere inseriti solo i lavori da avviare nell’ambito del triennio di riferimento;
qualora diverse necessità dell’Agenzia dovessero emergere si provvederà 
all’aggiornamento della programmazione;
Visto il documento di programmazione degli acquisti di beni e servizi con valore 
unitario stimato pari o superiore ad € 140.000,00, triennio 2025-2026-2027, 
esportato dalla piattaforma regionale al termine delle operazioni di inserimento dei 
fabbisogni e allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, integrato con il presente atto, come precisato in premessa (Allegato “A”
composto da n. 7 pagine);
Precisato che le programmazioni potranno essere oggetto di aggiornamento ai sensi 
degli articoli 5 e 7 del D.M. n. 14 del 16.01.2018;
Vista la programmazione triennale 2025-2026-2027 di ARIA Spa, Soggetto 
Aggregatore di Regione Lombardia, pubblicata – con i relativi aggiornamenti – sul 
sito della Centrale di Committenza;
Visto il Decreto D.G. n. 725 del 20.12.2024, ad oggetto: Adozione del Bilancio 
economico di previsione anno 2025;
Visto il Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023 relativo all’approvazione del 
Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria e per l’acquisizione di forniture e servizi infungibili e/o 
esclusivi dell’ATS di Brescia;
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile, che si ritiene di 
acquisire, in considerazione della materia dell’atto, pur non discendendo oneri diretti;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a) di integrare ed approvare la programmazione triennale degli acquisti di 
forniture e servizi, con valore unitario stimato pari o superiore ad € 140.000,00 
- Iva esclusa - (Allegato “A” composta da n. 7 pagine) anni 2025 – 2026 e
2027, di cui al Decreto D.G. n. 172 del 26.03.2025;

b) di dare atto - come già definito dal summenzionato Decreto - che non viene 
approvato il programma triennale dei lavori in quanto nello stesso devono 
essere inseriti solo i lavori da avviare nell’ambito del triennio di riferimento;
qualora diverse necessità dell’Agenzia dovessero emergere si provvederà 
all’aggiornamento della programmazione;

c) di dare atto che tali programmazioni potranno essere oggetto di aggiornamento 
ai sensi degli articoli 5 e 7 del DM n. 14 del 16.01.2018;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti e che la 
contabilizzazione dei costi sarà effettuata in sede di adozione dei singoli 
provvedimenti autorizzativi;

e) di demandare al Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale la 



_________________________________________________________________

pubblicazione dei programmi sul profilo di committente, l’invio al Ministero delle 
Infrastrutture e all’Osservatorio Regionale;

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



R
IS

O
R

SE
 D

ER
IV

AN
TI

 D
A 

EN
TR

AT
E 

AV
EN

TI
 D

ES
TI

N
AZ

IO
N

E 
VI

N
C

O
LA

TA
 P

ER
LE

G
G

E
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

R
IS

O
R

SE
 D

ER
IV

AN
TI

 D
A 

EN
TR

AT
E 

AC
Q

U
IS

IT
E 

M
ED

IA
N

TE
 C

O
N

TR
AZ

IO
N

E 
D

I
M

U
TU

O
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

R
IS

O
R

SE
 A

C
Q

U
IS

IT
E 

M
ED

IA
N

TE
 A

PP
O

R
TI

 D
I C

AP
IT

AL
I P

R
IV

AT
I

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

ST
AN

ZI
AM

EN
TI

 D
I B

IL
AN

C
IO

5.
58

5.
51

6,
28

8.
91

5.
27

5,
42

8.
72

4.
31

4,
30

23
.2

25
.1

06
,0

0

FI
N

AN
ZI

AM
EN

TI
 A

C
Q

U
IS

IB
IL

I A
I S

EN
SI

 D
EL

L'
AR

TI
C

O
LO

 3
 D

EL
 D

EC
R

ET
O

-L
EG

G
E

31
 O

TT
O

BR
E 

19
90

, N
.3

10
, C

O
N

VE
R

TI
TO

 C
O

N
 M

O
D

IF
IC

AZ
IO

N
I D

AL
LA

 L
EG

G
E 

22
D

IC
EM

BR
E 

19
90

, N
.4

03
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

R
IS

O
R

SE
 D

ER
IV

AN
TI

 D
A 

TR
AS

FE
R

IM
EN

TO
 D

I I
M

M
O

BI
LI

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

AL
TR

O
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

To
ta

le
5.

58
5.

51
6,

28
8.

91
5.

27
5,

42
8.

72
4.

31
4,

30
23

.2
25

.1
06

,0
0



N
ot
e:

(1
) I

 d
at

i d
el

 q
ua

dr
o 

de
lle

 ri
so

rs
e 

so
no

 c
al

co
la

ti 
co

m
e 

so
m

m
a 

de
lle

 in
fo

rm
az

io
ni

 e
le

m
en

ta
ri 

re
la

tiv
e 

a 
ci

as
cu

n 
in

te
rv

en
to

 d
i c

ui
 a

lla
 s

ch
ed

a 
H

.
D

et
te

 in
fo

rm
az

io
ni

 s
on

o 
ac

qu
is

ite
 d

al
 s

is
te

m
a 

(s
of

tw
ar

e)
 e

 re
se

 d
is

po
ni

bi
li 

in
 b

an
ca

 d
at

i m
a 

no
n 

vi
su

al
iz

za
te

 n
el

 p
ro

gr
am

m
a.

(2
) L

'im
po

rto
 to

ta
le

 d
el

le
 ri

so
rs

e 
ne

ce
ss

ar
ie

 a
lla

 re
al

iz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

gr
am

m
a 

tri
en

na
le

 è
 c

al
co

la
to

 c
om

e 
so

m
m

a 
de

lle
 tr

e 
an

nu
al

ità
.











N
ot
e:

(1
) b

re
ve

 d
es

cr
iz

io
ne

 d
ei

 m
ot

iv
i


		2025-09-10T08:39:54+0200
	CLAUDIO VITO SILEO




